
noviembre). El Tribunal se constituirá con arreglo a lo esta
blecido en el mismo artículo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 11 de febrero de 1975.-—P. D., el Subsecretario. Fede

rico Mayor Zaragoza

Ilmo. Sr. Director general de Universidades e Investigación.

6334 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades e Investigación por la que se publica la 
lista de aspirantes admitidos a la oposición para  
proveer la cátedra del grupo XII, vacante en tn 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Cami
nos, Canales y Puertos de Santander.

Finalizado el plazo previsto por la Orden de 26 de octubre 
de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 18 de diciembre) para 
la admisión de aspirantes a la cátedra del grupo XII, «Cálculo 
de estructuras», vacante en la Escuela Técnica Superior de In
genieros de Caminos, Canales y Puertos de Santander,

Esta Dirección General ha resuelto publicar a continuación la 
relación de aspirantes admitidos a dicha oposición:

Don Avelino Samartín Quiroga (D. N. I. número 33.082.856).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 10 de febrero de 1975.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Personal, Francisco Arance Sánchez.

Sr. Subdirector general de Personal de Universidades.

6335 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
restringido para cubrir plazas de Catedráticos nu
merarios de Especial Agrícola segunda plaza, de 
Institutos Técnicos de Enseñanza Media por la que 
se convoca d los aspirantes admitidos.

Se convoca a los aspirantes admitidos al concurso-oposición 
restringido para cubrir plazas de Catedráticos numerarios de 
Especial Agrícola segunda plaza, convocado por Orden ministe
rial de 24 de julio de 1973 («Boletín Oficial del Estado» de 7 de 
septiembre), para que comparezcan el día 17 del próximo mes 
de abril, a la una de la tarde, en la Sala de Juntas de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos (Ciudad Uni
versitaria, sin número), al objeto de efectuar su presentación 
ante este Tribunal e iniciar la práctica de los ejercicios de la 
oposición, de conformidad con la convocatoria y programa de 
éstos publicado con la misma en el citado «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 10 de marzo de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
Joaquín Miranda de Onís.

6336 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
 de la plaza de Profesor agregado de «Genética ge

neral» de la Facultad de Ciencias de la Universidad 
de Bilbao por la que se cita a los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agrega
do de «Genética general», de la Facultad de Ciencias de la Uni
versidad de Bilbao, convocada por Orden ministerial de 22 de 
enero de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de marzo), para 
efectuar su presentación ante este Tribunal el día 4 de junio 
de 1975, a las cinco de la tarde, en el Departamento de Genética 
de la Facultad de Biológicas de la Universidad Complutense de 
Madrid y hacer entrega de una Memoria, por triplicado, sobre 
el concepto, métodos, fuentes y programa de la disciplina, así 
como de los trabajos científicos y demás méritos que puedan 
aportar, rogando a los señores opositores acompañen una rela
ción, por quintuplicado, de dichos trabajos

En este acto se. dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los dos últimos 
ejercicios.

Madrid, 11 de marzo de 1975.—El Presidente de Tribunal, 
M. Rico Gutiérrez.

6337 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a la plaza de Profesor agregado de «Teoría del Esta
do y Derecho constitucional» (2°) de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Univer
sidad Autónoma de Madrid por la que se cita a 
los opositores.

Se cita a los señores opositores a la plaza de Profesor agrega
do de «Teoría del Estado y Derecho constitucional» (2.ª) de la Fa
cultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Universi
dad Autónoma de Madrid, convocada por Orden ministerial de 
18 de septiembre de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de 
octubre), para efectuar su presentación ante este Tribunal el 
día 17 de abril de 1975, a las once horas de la mañana, en la

Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Autónoma de 
Madrid (Cantoblanco) y hacer entrega de una Memoria, por tri
plicado, sobre el concepto, métodos, fuentes y programas de la 
disciplina, así como de los trabajos científicos y demás méritos 
que puedan aportar, rogando a los señores opositores acompañen 
una relación, por quintuplicado, de dichos trabajos.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal en orden a la práctica de los últimos 
ejercicios.

Madrid, 18 de marzo de 1975.—El Presidente del Tribunal, 
J. Jiménez Blanco.

MINISTERIO DE TRABAJO

6338 ORDEN de 18 de marzo de 1975 por la que se de
signa el Tribunal calificador de las oposiciones al 
Cuerpo de Secretarios de Magistraturas de Trabajo.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto eh el apartado 
quinto de la Orden de este Ministerio de 25 de noviembre de 
1974 por la que se convocó oposición para cubrir diez plazas 
en el Cuerpo de Secretarios de Magistraturas de Trabajo y apro
bada por Resolución de 13 de febrero próximo pasado la rela
ción de aspirantes admitidos a la práctica de los ejercicios, sin 
que haya tenido lugar ninguna exclusión.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Juris
dicción, ha tenido a bien nombrar a los siguientes miembros 
que han de constituir el Tribunal calificador de las referidas 

oposiciones:

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Alonso Olea, 
Presidente del Tribunal Central de Trabajo, quien podrá dele
gar en un Presidente de Sala del mismo Tribunal.

Vocales;

Ilustrísimo señor don Juan Esteban Romera, Inspector gene
ral Jefe de la Inspección General de Magistratura de Trabajo.

Ilustrísimo señor don José María Pozancos Burgos, Magistrado 
de la Sala Tercera del Tribunal Central de Trabajo.

Ilustrísimo señor don Ricardo Bernáldez Avila, Magistrado de 
la Sala Primera del Tribunal’ Central de Trabajo.

Don Joaquín Polo Diez, Secretario de Gobierno del Tribunal 
Central de Trabajo.

Don José Moradillo y de Zaldúa, Secretario de la Sala Pri
mera del Tribunal Central de Trabajo, y

Don Antonio Rodríguez Molero, Secretario de la Inspección 
General de Magistraturas, que actuará como Secretario del Tri
bunal de oposiciones, por ser el más moderno en la categoría.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de marzo de 1975.—P. D. el Subsecretario, Toro 

Ortí.

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

6339 RESOLUCION de la Dirección General de Promo
ción .Social por la que se publica la lista provisio
nal de aspirantes admitidos y excluidos al concur
so-oposición restringido para plazas de la escala 
docente, grupo «A», de Universidades Laborales.

Terminado el plazo de presentación de solicitudes para to
mar parte en el concurso-oposición restringido para proveer 
plazas del grupo «A» de la escala docente de Universidades La
borales, según convocatoria publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» número 288, de 2 de diciembre de 1974, y de conformidad 
con lo dispuesto en la base V de dicha convocatoria

Esta Dirección General de Promoción Social ha resuelto:

Primero.—Admitir para participar en el concurso-oposición 
restringido, convocado con fecha 5 de noviembre de 1974, a los 
siguientes solicitantes;

A) Area del Lenguaje 

1. Lengua Española y Literatura.

Aguilera Bernárdez, Francisco.
Aranguren Sánchez-Arjona, Rodrigo.
Barea Diego, María Pilar.
Barrera Giménez, Marina.
Bercedo Gil, Agustín.
Calatayud Calatayud, Juan.
Castaño Alvarez, José.
Cortés Roldán, José Luis.
Carrillo Mateo, Evaristo.
Coyne Ros, María Eugenia.
Domingo Milla, Carlas.



Fayos Poveda, Pedro Joaquín.
Portea Gómez, María Pilar.
Fresneda Corchado, ^Segundo Miguel. 
García Fernández, María.
González Oubel, Manuel.
González García, María Angeles. 
Gutiérrez Rodríguez, Gerardo.
Heras Madero, Rubén.
Latorre Atance, Juan José.
León Gutiérrez, Miguel Angel.
López y García-Plaza, Angel.
López Gutiérrez, Manuela.
López Ramos, Eduardo.
Martínez Calvo, Purificación.
Martínez Orea, José Luis.
Moratilla Mata, Víctor Antonio.
Muñoz Moreno, Rosa.
Pacheco Carrizosa, José Tomás. 
Pérez-Cacho Freire, Jesús.
Picón García, María Luisa.
Ramos Corrada, Miguel.
Rey Briones, Antonio del.
Rodríguez Sánchez, Manuel.
Romera Castillo, José. _
Ruano Martin; Bernabé Félix.
Ruiz de Martín-Esteban y Ubeda, Julián. 
Sánchez Fernández, Jesús.
Santos Salgado, Jorge Luis.
Serrano Agullo, Antonio.
Villuendas Capdevila, María Gloria.

Sánchez García, Manuela. 
Silva Rodríguez, Luis Juan. 
Suero Menéndez, Luis. 
Latorre Rodríguez, Eduardo. 
Vidal Macía, Antonio M. 
Villaamil Amor, Sergio.

2. Ciencias Naturales.

Albuerne Pascual, Miguel AngeL 
Martínez Fernández-Villamil, Rosa María. 
Mozas Manrique, Enrique.
Muñoz Blasco, María Fuencdsla H.
Ortega Guerrero, Emilio.
Torres Borrajo, María Jesús.

3. Física y Química.

2. Idioma Francés.

Abellán Aguado, José David. 
Bayo Calaforra, Luis Miguel. 
Benito Borrego, Elvira.
Capdevila Penalba, Matilde. 
García  Isern, Juan Francisco. 
Laza Zerón, Francisco Javier. 
Marcelo de Aza, María Florencia. 
Miranda Ibáñez, Isabel.
Navarro García, Consuelo.
Perela Nieto. Esther.
Puig Pérez, Marina Antonia. 
Romaní Suay, María José.

3. Idioma Inglés.

Andrés García, Julio de.
Bagúes Somonte, María Pilar. 
Ballell Candela, Encarnación. 
Córdoba Sánchez, Alfredo. 
Corrales Pérez, Julián.
Gomariz García, Emilio.
Herrer Garrido, Julia.
Lázaro Santiago, Pilar.
Orquín Berga, José Vicente. 
Piñero Alcón, Alfonso.
Quesada Ibáñez, María José. 
Ramos Llanos, Luis.
Tur Gómez, María José.
Velasco Barrios, Ramona María.

B) Area de Formación Estética

1. Dibujo.

Bujalance Ruíz, María Carmen.
Grajales Carbonell, Enrique.
Hernandis Díaz, Francisco.
Justo Silla, José.
Losfablos Cebollero, María Concepción.
Mora Royo, Arturo.

C) Area de las Ciencias Matemáticas y. de la Naturaleza

1. Matemáticas.

Abbad Castán, Ramón.
Cartujo González, Francisco José.
Corcobado Cartes, Juan Luis.
Espejo Pérez de la Concha, José María.
Campo Pérez, Pedro Bautista del.
Fraga Vila, Ana.
González Martínez, Rafael.
Herrera Guzmán, Ildefonso.
Montes Vidáu, Francisco Javier.
Mosquera González, José Luis.
Pardo Regó, Venancio.
Poyatos Soria, José.
Pozo de la Viuda, Martín del,
Ramírez Aledón, Isidro.
Ramos Almela, Ramón.
Rechea Alberola, Pilar.
Rey de la Iglesia, María Cristina.
Rodríguez Ballesteros, María Cristina.
Rubio Roy, Evaristo.

Abadías Sierra, Miguel Angel;
Castro Mato, María Luz.
Delgado Bayo, Luís María.
Gallo Rolania, Miguel A.
Garrido Colomo, María Alicia.
González Arriero, Cecilio.
González Díaz, José Luis.
Gutiérrez Burón, Antonio.
Losada Varela, Carlos Felipe.
Malillps Rodríguez, Manuel.
Meijóii Mouriño, Maríá'Carmen. 
Menéndez Secades, Roberto Luis.
Miguel Gracia, María Josefa.
Pato Bouzas, Joaquín.
Pérez Machado, Alejandro.
Pérez Martín, María Remedios.
Polo Laso, José Luis.
Rubio Gracia, José Luis.
Sáez de Miera García-Lorenzana, Arturo. 
Sanz Cordón, Daniel.
Useros Fernández, María Jesús.
Vázquez Torres, Julia María.
Valle jo de Paz, Estanislao.
Villanueva Pareja, Angel.

D) Area Social y Antropológica

1. Geografía e Historia.

Almela Cortina, Amparo.
Aparici Tarazona, María Consuelo.
Arduña Domingo, Carmen.
Ariño Rodríguez, Juana Esperanza.
Cendal Burdalo, Juan José.
Cubelís Payá, María Amparo.
Chorro Barril, José Luis.
Diez Rodríguez, Fernando.
Domínguez Uzquiano, Manuel F.
Estelles Cortés, Francisca.
Fuentes Monzó, Eduardo de.
García Ordóñez, María Pilar.
Gaspar y Auria, Jaime.
González Alvarez, María Angeles.
Jávega Rada, Miguel.
Manso Gutiérrez, Manuel Adolfo.
Mayo Antoñanzas, María Jesús.
Orient Matéu, Tomás.
Ortiz Serra, Manuel.
Peiró Lorente, Rosario.
Pérez Castillo. Juan Antonio.
Rodríguez Sánchez, José.
Rubio Nadal, Josefa María.
Servan García, María Jesús.

2. Filosofía.

Abellán Aguado, José David.
Aperte Astiz, Josefina.
Baizán Alvarez, Jesús.
Chozas Martín, Agustín.
Fernández de la Cera, Manuel.
Fernández de Rota y Monter, José A.
García Torralba, Jesús.
Gómez Hernández, Hipólito.
González Otero, Fernando.
Gutiérrez Ramos, Daniel.
Jiménez Sánchez, Secundino.
Margalejo Garcés, Luis.
Mateos Mateos, Pedro.
Núñez Ríos, Eugenio.
Palacios Sánchez, Benedicto.
Pérez Iruela, Juan M.
Tur Ferrer, Antonio.

Segundo.—Admitir condicionalmente hasta que los interesa
dos aporten los datos que se indican dentro del plazo señalado, 
entendiéndose en otro caso que quedan excluidos del concurso- 
oposición restringido, les solicitantes que a continuación se 
relacionan:



Doña Pilar Iglesias Rasines, faltan los justificantes del cu
rrículum vitae.

Don Narciso Sáez Narro, faltan fotografías.
Doña Lina Canto Rico, falta instancia firmada.
Don Jesús Ortega Suárez, faltan fotografías.
Don Miguel Palacio Villa, falta instancia firmada.
Don Celestino Trigo Palop, falta instancia fírmada. 
Don Luis Adolfo Capella Rapún, faltan currículum vitae y 

justificantes.
Don Jesús Francisco Fernández Estrada, faltan los justifi

cantes del currículum vitae.
Don Juan Rodríguez Luis, faltan dos fotografías.
Don José Luis Iglesias Moyano, faltan fotografías.
Don Manuel Nieto Fernández, faltan fotografías.
Doña Encarnación Beltrán Loyola, falta instancia firmada.
Doña María Pilar Garín Ramondegui, faltan fotografías.

Tercero.—Podrán interponer reclamación ante esta Dirección 
General, en el plazo de quince días hábiles, a contar, desde el 
siguiente al de la publicación de la presente lista, aquéllos que 
se consideren perjudicados por la misma.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. S.
Madrid, 27 de febrero de 1975.—El Director general, Jefe del 

Servicio de Universidades Laborales, Efrén Borrajo.

Sr. Delegado general del Servicio de Universidades Laborales.

6340 RESOLUCION de la Dirección General de Promo- 
ción Social por ta que se publica la lista provisio
nal de aspirantes admitidos y excluidos al concur
so-oposición restringido para plazas del grupo «C» 
(subgrupo Ayudantes de Colegio) de la escala do
cente de Universidades Laborales.

/
Terminado el plazo de presentación de solicitudes para tomar 

parte en el concurso-oposición restringido para proveer plazas 
del grupo «C» de la escala docente de Universidades Laborales 
(subgrupo Ayudantes de Colegio), según convocatoria publica
da en el «Boletín Oficial del Estado» número 288, de 2 de di
ciembre de 1974, y de conformidad con lo dispuesto en la base V 
de dicha convocatoria,

Esta Dirección General de Promoción Social ha resuelto:

Primero.—Admitir para participar en el concurso-oposición 
restringido, convocado con fecha 5 de noviembre de 1974, a los 
siguientes solicitantes:

Abad Caja, Félix.
Aguinagalde Aranzábal, José Antonio.
Alarcón Paños, Isidoro.
Alcón Agustín, Eduardo.
Alen Martínez, Manuel.
Andrés Mut, José.
Argüelles Díaz, José Manuel.
Arribas Llórente, María Cóncepción.
Atienza Navarro, Alvaro.
Becerra Sanromá, Adolfo.
Becerra Sanromá, Juan.
Benítez Cruz, José Arturo.
Bernal Prados, Diego.
Blanco Diez, Luis Antonio del.
Blanco Tenreiro, Avelino.
Borda Senso, Blanca.
Bou Ayza, Juan Bautista.
Bretes Tresaco, Laura.
Bueres García-Junceda, María Luisa.
Cabello Albalá, Francisco Javier.
Cadenas Luceño, María'Consuelo 
Cantalapiedra Cerezo, José Lorenzo.
Carrió Perelló, Francisco.
Castillo Gutiérrez, Juan.
Cerra Navarro, Juan Antonio.
Centelles Bolos, Felipe.
Cerdá García, Juan 
Codina Bas, Juan Bautista.
Cornago García, José María.
Coronas Avellanas, Juan Antonio.
Cuella Celma, Angel.
Enjuanes Zapater, Josefina.
Ereza Abril, María Pilar.
Escudero Aparicio, Salvador.
Fariña Suárez, José.
Felpeto Enríquez, Angel María.
Fernández Gano, Antonio.
Fernández Francisco, María José.
Fernández Suárez del Otero, Nicolás.
Freire Ferrero, José.
Gaite Gutiérrez, José Luis.
Gálvez Yagüe, Fermín Jesús.
García Alonso, María Carmen.
García Hernando, Francisco Javier.
García Merino, Jesús.

 García Sánchez, María Josefa.
García-Téllez Sánchez, Aurora.
Gimeno Niembro, Josefa.
Giner Alcañiz, José.
Gómez Burgos, María Carmen.
González García, Juan Bautista.
González Vicente, Rufino.
Guillén Fernández de Heredia, María Leonor.
Gutiérrez Albert, Antonio.
Hernández Felipe, Julio.
Hernández Martínez, María Carmen.
Hernando Cólera, Isabel.
Holgado Polo, Gregorio.
Jorge Arranz, José.
Lamparero Lázaro, Jorge.
Langa Carenas, Enrique.
Lera Martínez, Vicente de.
Lista Rubianes, José.
López Acosta, Jesús.
López Pérez, Angel.
Lorente Medina, Antonio.
Llamas Martínez, José Antonio.
Llamas Hernando, Julián.
Maestro Osete, Manuel.
Mallol Tomás, Vicente.
Martín Martín, Juan.
Martínez Barceló. Ricardo.
Mateos Mateos, Pedro.
Mateos Moreno, Emilia.
Medina Melián, Sebastián Santiago.
Millán Castillo, Pascual.
Moline Meseguer, Carmen.
Monteálvaro Moreno, Roberto.
Montero Gómez, Eladio.
Muñoz Aisa, María Pilar.
Muñoz de la Iglesia, Dionisio.
Naveiras Freire, Rosa María.
Nieto Fernández, Jesús María.
Oliva Pizarro, Leopoldo.
Paláu Bello, Ramón.
Paños Esteso, Antonio.
Pascual Aliaga, .Irene Concepción.
Peña Ruiz-Capillas, María Jesús.
Peño Masso, Francisco.
Perete García, Juan.
Pérez Rentero, Alvaro.
Puertas Velarde, Manuel.
Rodríguez de Antonio, María Carmen.
Rodríguez Fernández, Dacio Celestino.
Rodríguez Suárez, Jesús.
Riscado Méndez, Julián.
Román Sánchez, José María.
Ruiz del Pozo y Baquero, Gregorio.
Salvador Pauls, Sebastián.
Sánchez Delgado, José Manuel.
Sánchez de la Puente, Angel.
Sánchez Mendoza, Angel.
Sánchez Olivares, María Teresa.
 Sánchez Sánchez, Enrique.
Santos Santos, José María.
Serrano Gascón, Encarnación.
Serrano Jiménez, Jerónimo.
Solano Macía, Juan Ramón.
Soliño Calvar, Leonardo.
Suárez García, María Josefa.
Toledano toledano, Leandro.
Trigueros Martín, Ana María.
Varela Quiroga, María Gloria.
Velasco Romero, Juan Raimundo.
Villanueva Sánchez, Alejos.
Zato del Corral, Angel.

Segundo.—Admitir condicionalmente hasta que los interesa
dos aporten los datos que se indican dentro del plazo señalado, 
entendiéndose en otro caso que quedan excluidos de concurso- 
oposición restringido, los solicitantes que a continuación se 
relacionan:

Don José Esteban Corral, falta currículum vitae.
Don Jesús Martínez Ortiz, falta currículum vitae.
Doña Dolores Moya Alonso, hasta que demuestre documen

talmente haber abonado los derechos de examen.
Don Carlos Navarro Pérez, faltan fotografías.,
Don Antonio María Pascual Martorell, faltan fotografías.

Tercero.—Podrán interponer reclamación ante esta Dirección 
General, en el plazo de quince días hábiles, a contar desde el 
siguiente al de la publicación de la presente lista, aquellos que 
se consideren perjudicados por la misma.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. S.
Madrid, 27 de febrero de 1975.—El Director general, Jefe del 

Servicio de Universidades Laborales, Efrén Borrajo.

Sr. Delegado general del Servicio de Universidades Laborales.


